— 1 —

陕社科联〔2024〕3 号

关于开展 2024 年度陕西省哲学社会科学
研究专项智库项目的通知

各省级社科类社会组织、各市社科联、各高校社科联，中国

延安干部学院，相关社科研究机构：

为了学习贯彻中央经济工作会议和省委十四届五次全

会暨省委经济工作会议精神，发挥哲学社会科学服务经济社

会发展的作用，为我省高质量发展提供理论支撑和智力支

持，陕西省社科联决定开展 2024 年度陕西省哲学社会科学

研究专项智库项目，现就有关事项通知如下：

一、选题指南

重点围绕以下 4 个选题方向，自拟题目进行申报。

— 2 —

1.构建以县城为载体、以小城镇为节点的县域经济体系

研究

2.培育陕西新兴产业和未来产业打造新质生产力研究

3.“千万工程”牵引下陕西农业强省建设路径研究

4.“双中心”建设背景下推动科创改革赋能经济发展研

究

除此之外，继续深化对县域经济、民营经济、开放型经

济、数字经济发展问题的研究，也可围绕经济社会发展中其

他亟待研究解决的问题进行申报。

二、项目申报

本项目为陕西省哲学社会科学研究专项，面向我省各地

市社科联、高校社科联、所属省级社科类社会组织及智库联

盟成员单位公开征集。项目申报通过依托单位申报，不受理

个人或个人联名申报。

（一）申报条件

1.申报人长期从事相关领域研究工作，能够深入实地开

展调研，有较为丰富的成果积淀；原则上要具有副高级以上

（含）专业技术职称（职务）或博士学位。

2.已承担陕西省哲学社会科学研究专项项目，且未结项

的不得申报。

3.项目依托单位应在相关领域具有较雄厚的学术资源

和研究实力，设有科研管理职能部门，能够提供开展研究的

— 3 —

必要条件并承诺信誉保证。

4.各依托单位须加强对申报工作的组织和指导，严格审

核申报资格、前期研究成果的真实性、项目组的研究实力和

相关条件等，并签署明确意见。

5.鼓励跨学科、跨领域组成专家团队联合攻关，鼓励与

党政部门实际工作人员共同研究。

（二）申报资料

申报项目须按照要求如实填写《2024 年度陕西省哲学社

会科学研究专项申报书》（一式两份）、《论证活页》（一式五

份）及汇总表，在规定时间内报送至省社科联科研科普部。

电子版《申报书》、《论证活页》及汇总表（申报书及论证活

页以 WORD 文件格式，汇总表以 EXCEL 格式）一并报送。相关

资料表格在“陕西省社科网”（http://www.sxsskw.org.cn/zlxz/）

下载。

三、项目立项及经费资助

本项目由省社科联组织相关专家组成评审组进行立项

评审。评审采用匿名方式，主要考察项目综合研究能力，包

括项目团队研究人员组成、项目设计、研究方法、预期目标、

相关成果等，择优确定，具体立项数根据申报情况确定。

项目设置分一般、重点两个层次，单项资助金额分别为

2-3 万元，经费采取分期拨付。

四、项目结项

— 4 —

（一）本研究项目周期为：自立项结果发布之日起至

2024 年 12 月 20 日。每个课题形成一份不少于 3 万字的研究

报告和一份 5000—8000 字的精缩版报告。

（二）研究成果须在陕西省社科联主办的《陕西智库论

坛》首发，并作为结项的必要条件之一（中期检查后即可开

始投稿）。同时，省社科联择优通过《社科要报》报送省委

省政府领导参阅，被采纳应用的可申请免检结项。

（三）坚持科研与科普并重，承担重点项目的课题组须

围绕研究内容以“长安讲坛”名义开展不少于 1 场科普讲座。

五、成果使用

省社科联对成果拥有所有权、使用权。项目组成员拥有

项目成果的署名权。项目组在公开发表与本课题研究相关的

成果时，应注明本课题立项名称及项目编号等信息。

六、有关要求

（一）申报项目时要如实填写材料，并保证没有知识产

权争议。

（二）省社科联根据需要不定期督导项目进度与质量。

（三）项目负责人在项目执行期间要遵守相关承诺，履

行约定义务，按期完成研究任务；获准立项的《申报书》视

为具有约束力的资助合同文本。

（四）项目申报时间为 2024 年 1 月 29 日至 2024 年 2

月 2 日，逾期不予受理。电子版请发送至电子邮箱：

— 5 —

sxsklkpb@163.com。发送邮件时请注明课题简称（如“2024

智库项目”）。

联 系 人：惠克明 孙宇飞

联系电话：（029）85432566

通讯地址：西安市碑林区友谊西路 175 号中共陕西省委

党校友谊校区 2 号楼 208 室

陕西省社会科学界联合会

2024 年 1 月 11 日

mailto:sxtjkysgqc@163.com
mailto:sxsklkpb@163.com。发送邮件时请注明课题名称（如“2022

— 6 —

抄送：省社科联党组成员，主席，驻会副主席。

各部室，档案室。

陕西省社会科学界联合会办公室 2024 年 1月 12 日印发